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ABSTRACT

The state of Iraq is defined as a failed state by many scholars. Kurdistan

Region of Iraq, on the other hand, seems to be on the course of becoming

a state. This thesis analyses several texts in which the policies, objectives

and causes are embedded in the Kurdish political discourses so that the

course that led to the independence referendum of September 2017 is

explicit. These discourses are analyzed through the Critical Discourse

Analysis methodologies. The period under the consideration of the thesis

starts with the United States’ Invasion of Iraq in 2003 and pursued via

the statements, speeches and articles which were created by or for the

authorities of the regional government until the independence

referendum. In order to have a comprehensive understanding, the

discourse analysis is put into the historical, social and international

context.
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CHAPTER 1

INTRODUCTION

The Cradle of Civilizations is an appropriate definition that not only refers to the

historical meaning of the Mesopotamia but also represents a reality of today. The

basin of the rivers of Euphrates and Tigris procreated the civilizations of harmony

and chaos throughout thousands of years. Today, this “cradle” hosts over ten

different ethnicities divided by their religions, denominations and furthermore,

ideologies.1

However, there are only four countries in the region that those ethnicities live

in: Turkey, Iran, Iraq and Syria. One major common point of these states is the

Kurdish population on the intersection of their borders. Kurds, with different

dialects, denominations and cultural backgrounds are too significant to be described

as a single community. Otherwise, it would degrade the position of this population

and lead to misunderstandings of the dynamics of the region.

This thesis therefore, analyzes the various Kurdish communities of Iraq by

avoiding a singular approach. The reason that the analysis is specific to the Iraqi

Kurds is the fact that Kurdish Regional Government (abbreviated to KRG as of this

moment) is the only autonomous authority belongs to the Kurdish people. The aim of

the thesis is to reveal the actual ideologies, policies and objectives of the KRG by

analyzing its discourses within the process towards the Kurdish independence

referendum of September 2017. The exact time period of the analysis is from 2003 to

2017 i.e. from the US Invasion to the Referendum.

Chapter 2 is informative of the history of the region and interprets the function

and the position of the Kurds until the US Invasion of 2003. The chronological

narration of this chapter is supported by various illustrations. In this chapter, the core

secondary sources are McDowall (2001), Aziz (2013) and Stansfield (2003). Even

1 These are: Turks, Kurds, Arabs, Persians, Armenians, Maronites, Druses, Jews, and various migrants
from Caucasia e.g. Circassians.

These are divided by religions and denominations: Sunni-Alawite Turks, Shia-Sunni-Nusayri Arabs,
Christian Arabs (Maronites), Catholic-Orthodox Armenians, Yazidi-Shia-Sunni Kurds, and etc.

1

though there are many sources published in West, the lack of sources published by

the scholars of the region is evident. The sources related to the Kurds are either in

their countries’ respective languages or they are primary sources such as archive

documents. I, as a Turkish, had the chance to search for the primary sources from the

Ottoman archives which allowed me to find the map in the Figure 1. and

Seyahatname of Evliya Çelebi yet, the scarcity of the secondary sources obliged me

to benefit from the Western-origin theories and interpretations.

Nevertheless, Chapter 3 follows the previous one by contextualizing the KRG

in different domains. Various data are required in order to indicate the economic

activities and demographic levels whereas those data are obtained from sources as

CIA Factbook or KRG’s official statistics office. Due to the fact that each of the

domains is connected with the others (e.g. geography’s effect on economics or

politics’ effect on military), this chapter is written down to specialize the

comprehensive information on the previous chapter.

Chapter 4 is the part that the Critical Discourse Analysis (abbreviated to CDA

as of this moment) is applied on the KRG. The methodology is explained by a

separate section before starting the analyses, and periodization is used in order to

ease the understanding of perspectives of the KRG with respect to each particular

period that has different circumstances. The changes, developments and comparisons

are parts of this chapter while various statements, speeches and/or articles concerning

the KRG are used. The main source is KRG’s official web page that the press

releases and those articles are published.

As stated above, the aim of the thesis is to make explicit of the period that led

the KRG to the independence referendum through CDA. The answers to the

following questions are sought by studying the discourses:

1. What are the perspectives of the KRG after the US Invasion?

2. How the discourses are affected by the events occurred during this time period?

3. Do the discourses show any change in the policies of the KRG during the

process that led to the independence referendum?

Each chapter has a short abstract of its own while the conclusion part

summarizes and answers of the questions above.
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CHAPTER 2

A HISTORICAL GLANCE INTO THE

REGION

There are certain features of the Kurdish ethnicity that are discernible by our

contemporary understanding which can be traced back in history. In order not to

burden the readers by the details which are likely to distract the general course of the

argument, this chapter focuses on the aspects of primary importance that had any

substantial influence on the future of the Kurdish population ergo the current

regional government. The narration is divided into four periods chronologically

while aiming not to provide entire information about the Kurds but to demonstrate

the events in a coherent collection before connecting this very section to the

contemporary KRG.
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2.1 The Early Period: People on the Borders

The early concept in the Middle East on the Kurds was surely different from the

latter understanding that emerged in consequence of the conclusive conquest of the

region by the Muslims from the Sassanid Empire in 637 AD during the reign of the

2nd Caliph Umar ibn Al-Khattab.2 Nevertheless, Kurds were incorporated to the

newer perception which is often related with the Islam subsequent to those conquests

since they paved the way for the Kurds to “emerge from historical obscurity”.3

Therefore, the Kurds have acquired different functions for the empires ruling them

except one fact which has been continuing since that emergence: Being on the

borders.

At this point, it is necessary to briefly mention the geographical conditions of

the region in order that the reconstitution of the aforementioned incorporation is

explicit. In this regard, the history of the current KRG is bounded to the supreme

powers of the region which had access to the ethnical and religious fractions of this

isolated area.4 The mountains that border Iraq and Iran go through the southeast

Turkey before they veer their angle to the southwest into the Northern Syria. Such

mountainous geography has allowed the Kurdish ethnicity and language to be formed

and survived from the other ethnicities. 5 These are Shia Arabs on the south and

Sunni Arabs on the southwest, Persians on the east and the Turks after their

migration and decisive settling in the Anatolian peninsula after the Battle of

Manzikert in 1071 AD, as well as the other autochthons of the region e.g.

Armenians, Assyrians etc.6

In his famous book Seyahatname, the Ottoman scholar and traveler Evliya

Çelebi describes Kurdistan as a geographical concept by attaching importance to its

role in interstate relations:

2 Akram. The Muslim Conquest of Persia. Birmingham: Maktabah Booksellers and Publishers, 2009,
pp.199.
3 McDowall, David. A Modern History of the Kurds. Rev. ed., New York: I.B. Tauris, 2001, pp. 21.
4 “Iraq.” The World Factbook. Central Intelligence Agency, 2018. Web. Accessed 11 Feb. 2018,
https://www.cia.gov/library/publications/the-world-factbook/geos/iz.html
5 Aziz, Mahir. Irak Kürtleri: Irak Kürdistanı’nda Milliyetçilik ve Ulusal Kimlik . Translated by Zülal
Kılıç, Istanbul: Kitap Yayınevi, 2013, pp. 76
6 Commena, Anna. The Alexia. Translated by Elizabeth A. S. Dawes, Ontario: In parentheses
Publications, 2000, pp.10.
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 “It is such a big country (...) If there wouldn’t have been the barrier of six

thousand Kurdish Clans over the high mountains between Arabic Iraq and Ottoman

lands, it would be such easy for Ajams (Persians) to invade the Anatolia.”7

On the other hand, the battle took place in the year 1514 between the Ottomans

and Safavids on Chaldiran plain west of today’s Tabriz was conclusive in terms of

being the political barrier rather than a socio-geographical one. According to David

McDowall, “the conditions established at this time determined the general pattern of

political relations between the state and the Kurdish periphery for the next three

hundred years”.8 He argues that the Safavid Empire was decentralized and the power

of the governors (walis) was tolerated while the Ottoman Empire was highly

centralized and powerful enough to overlook some exceptions for the tribes on the

borders and, inter alia, had a quasi-feudal system which both, in return, allowed the

people residing on the high mountains between those two empires to sustain their

respective features.9 Maria O’Shea concurs with the opinions of such effect of the

geographical conditions on the acquired function of the Kurdistan region by

describing it as being a buffer zone for centuries.10

However, the fact that the physical geography has an effect on the human

geography should not compel us to seek for correlation between them but also to take

the causality between events into consideration. This aspect is highly crucial in order

to contextualize the conditions of the period and to reflect them to the recent history

without falling into the error of seeing the region on its sole basis since it

incorporates the other factors and parties into the enquiry as we proceed forward in

this enquiry.

7 Çelebi, Evliya. Seyahatname. Edited by S.A. Kahraman and Y. Dağlı, Vol. 4, Istanbul: Yapı Kredi

[…]


2. “the guardians of the free world (Peshmerga)”

3. “they are (Peshmerga) proud to fight to protect the free world”

4. “the Kurdistan Region has fulfilled all its obligations within the international

coalition against ISIS”

5. “the global security is integrated and connected together”

6. “the countries in the region and the international community must work

together”

Combining those two aspects, the stated role of the KRG/Peshmerga and their

functions concerning the international sphere, makes explicit of the fact that the

previously commenced independence processes are still followed by the policies

reflecting on the discourse of the Prime Minister of the KRG. In addition to these

efforts, the discourse became much more idealistic compared to the prudent

statements during the US military presence.

At last, the independence referendum started to be put into the words after the

campaign to recapture Mosul started. After Masoud Barzani asked the parliament to

begin the work on referendum, there is only one statement released in the KRG

Cabinet related to the referendum. However, by the beginning of the 2016 the

statements concerning the independence released more often. While between the

January 2016 and the start of the Mosul campaign there are 3, after the Mosul

campaign there are 21 press releases defending and legitimizing the independence.132

Therefore, it can be inferred that instead of the administrational gap or the ensuing

instability within the region, the catalyst of the independence referendum process

was the quick changes of the administrative authority around the KRG controlled

territories.

132 The numbers are acquired from the official page of the KRG Cabinet.
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4.4.3 Explanation of the Discourses

The previous statements are from a period of massive changes that had not only

served the interests of the KRG but also created setbacks. The protests of the 2011

had different echoes on each of the actors whereas KRG’s policies were successful in

avoiding unwelcomed consequences for the KDP and PUK coalition, considering the

strong opposition of the Goran Movement, economic instability and the regional

insurgency.

However, it also possible to see that there are small changes on the rhetoric of

the discourses. Since the beginning of the analysis of the discourses from 2002 there

has been a slow but continuous shift in the rational assertions towards idealistic

objectives. The sudden call of the Masoud Barzani for an independence referendum

which followed the takeover of Kirkuk by Peshmerga forces and retreat of the Iraqi

Army from north of the country levered the ideals of the nation building and took

advantage of the conditions of the country.

On the other hand, the recapture of the Mosul has strengthened the position of

the Iraqi central government and led to an increase in the administration of the areas

nearby the KRG controlled territories. The Kurdish Independence Referendum of

September 2017 is thus held during the period in which the power of the both parties

was on the rise. The inconclusiveness of the referendum by the current time of March

2018 therefore, is fundamentally a cutback for the KRG that has become idealist in

its objectives.
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Chapter 5

CONCLUSION

First and foremost, the analyses of the discourses show no linear increase in the

administrative power of the KRG since March 1970 Agreement. The skirmishes with

the central government during the Ba’ath Period prevented such linearity for the

KRG while it created internal imbalances for the Iraqi state. The background of the

Kurdish politics in Iraq, as argued in the 2nd and 3rd chapters, is full of setbacks yet,

the general course of events shows that the intensity of the efforts of the KRG has

been increasing when examining the general course of the events.

Secondly, the time course that begins with the US invasion of Iraq in 2003

provided the Kurdish authorities and figures with more representation in the country

as well as the international sphere. Jalal Talabani’s presidency of Iraq and the

alliance of the KRG with the international coalition during and after the invasion are

proving factors of these developments. However, the period that the US war on Iraqi

state directed to the insurgency within Iraq is the period of the manifestation of the

actual intentions of the KRG i.e. after 2005.

On the other hand, the discourses which have been analyzed in the first period

indicate specific policies and objectives of the KRG, as well as the following one. In

the Period A (2003-2005), KRG manifests itself as a rational and cautious actor,

avoids radical moves during the period that massive changes in the region occur, and

follows rational policies to maintain their power such as initiating the unification of

the “KRG’s” of Erbil-Dohuk and Suleimaniyah. The common letter of Barzani and

Talabani to US President Bush is a result of these policies.

On the Period B (2005-2011), the discourses demonstrate a development in the

administrative efforts of the KRG while international reciprocity becomes prominent

as the leading objective due to the withdrawal of the US troops from Iraq. Despite

the fact that the KRG continues its prudent policies without voicing the intentions of

a complete independence, the discourses often refer to its functions of being in the

region as the follower of the western values and as the ally of the western interests
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thusly, legitimizing the actions that seek for their support. Therefore, this period

doesn’t show a complete change in the KRG’s policies but an increase in the

intentions to be recognized as equals which made the Kurdish authorities more

demanding than before.

The last section which analyzed the discourses in between the years of 2011

and 2017 indicates a radical and instantaneous change in the KRG’s objectives. The

sudden stability decrease started with the protests which then named after Arab

Spring obliged the KRG to take precautions in order to maintain its authority and

prevent the opposition movements in the region to come to the forefront such as

Goran movement. However, the ISIS insurgency furthered the ambitions of the KRG

for independence as it also pushed the central government of Iraq away from the

control of the territories near KRG.

Here, we see a change from the pragmatist policies of the previous periods in

the discourses of Nechirvan and Masoud Barzani towards opportunist actions.

During the protests, the aim was to balance the internal stability with the external

factors such as the trade partnership with Turkey or seeking the support of the

international community. As the power of the central government faded away, the

discourses suddenly turned inwards and asserted the righteousness and requisite of an

independent Kurdish state. Even so, the further objective has been to put across the

KDP-led government to prevail against the other Kurdish parties e.g. PUK, Goran or

PKK.

Even though it is possible to see the bilateral effects of the discourses and the

events upon each other and thus, the change in the ideology, posture and policies

both internal and external; one thing remains unchanged: various parties separated

from each other and compromised with each other due to different ideologies,

objectives, religion and denominations, and allies. The main parties of the region that

is controlled by the KRG are KDP, PUK, PKK, Goran Movement and Kurdistan

Islamic Union, and they seem to remain separated in a foreseeable future because of

the reason that the tendency to dominate the other instead of establishing common

grounds remains as well.
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