Enrollment number / file number: 480384/.....

Charles University
Faculty of Humanities

Report on part of the state bachelor examination
defence of the bachelor thesis

Academic year: 2017/2018

Student: Berk Köksal, BA
Date of birth: 06.06.1996
Student's ID: 69415715

Type of the study programme: Bachelor's
Study programme: Humanities
Branch of study: Liberal Arts and Humanities
Study ID: 480384

Title of the thesis: Critical Discourse Analysis of Iraqi Kurdish Regional Government

Pracoviště práce: Department of Historical Sociology
Language of the thesis: English
Language of defence: English
Advisor: Mgr. Karel Černý, Ph.D.
Reviewer(s): PhDr. Martin Vávra, Ph.D.

Date of defence : 15.06.2018 Venue of defence : Praha
Course of defence: The chair has introduced the members of the examination committee

to the candidate. The candidate was provided with information on the
Final State Examination procedure, and called to present her/his
thesis. Evaluation and the grade of the thesis was presented by the
reader and the supervisor. The candidate was invited to express
her/his comments on the assessments. Consequently, the chair called
for open discussion. The examination commitee decided on the final
grade by majority vote in absentia of the candidate. The chair
announced the final grade to the candidate.

Result of defence: excellent

Chair of the board: PhDr. Tomáš Kunca, Ph.D. ............................

Members of the board: doc. Ing. Karel Müller, CSc. ............................

Mgr. Marek Německý, Ph.D. ............................

Student's signature: ....................................................

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Berk Köksal, BA

http://www.tcpdf.org